
از نگاه ۲۴ بند سیاست‌های کلي اقتصاد مقاومتی؛ اقتصاد را مي توان در ۳ کلمه خلاصه کرد که همان شعار سال يعني »حمایت از کالای ایرانی« است.  نام گذاري سال 1397 به عنوان« حمايت 
از توليد کالاي ايراني« را مي توان عصاره اي از نام گذاري دوسال قبل يعني  سال 1395 و 1396 دانست]1[.. به فرموده مقام معظم رهبري شعار امسال براي حل مشکلات کشور،  مخاطب 
گسترده تري را در برمي گيرد؛ که هم مسئولين و هم مردم مي باشند.  در تاييد و اهمیت اين موضوع نیز، معظم له می‌ فرمایند: »همه بايد کار کنند و محور هم عبارت است از توليد ملي؛ اگر توليد 
ملي را همه تعقيب کنند بسياري از مشکلات اقتصادي و اجتماعي حل خواهد شد.« همچنین،همه‌ی مشکلات کشور قابل حل است؛ ما در کشور هیچ مشکلی که قابل حل نباشد نداریم؛ هیچ 

مشکلی که کلید آن و حلّ آن دست بیگانه‌ها باشد نداریم. مشکلات هست، امّا همه‌ی مشکلات کشور قابل حل است، کلیدش هم دست خود ملّت ایران و مسئولین کشور است...«

رصد توصيه‌هاي مقام معظم رهبري در سال »حمايت از کالاي داخلي ايراني«

آمریکا از طریــق تحریم های 
اقتصادی به دنبال آن است تا با تحت تاثیر 
قرار دادن معیشت مردم، جمهوری اسلامی 
ایران را از مسیر اصلی خود منحرف نماید. 
با این وجود، بررسی های کارشناسی نشان 
می دهد راهکارهای مختلف برای مقابله با 
این تحرکات وجود داشته و علیرغم اینکه 
دشمن در فضای رسانه ای به دنبال القای 
رسیدن ایران به بن بســت و ناامید کردن 
مردم اســت، در صورتی که این اقدامات 
در دســتور کار قرار گیرد، راهی از پیش 

نخواهد برد.
آمریکا به دنبال آن است که با بازگرداندن 
تحریم ها و فشــار مضاعف به ملت ایران، 
مسیر جمهوری اســامی ایران را تغییر 
دهد. ابزاری که آمریکا در این زمینه به کار 
گرفته، تحریم و فشارهای اقتصادی است 
که تاثیرش را به طور مستقیم برمعیشت 
مردم می گذارد. بی اثر کــردن این ابزار، 
نیازمنــد تدابیر و اقدامات هوشــمندانه، 

سریع و دقیق است.
بررسی های کارشناســی نشان می دهد 
راهکارهای مختلف برای مقابله با این ابزار 
وجود داشــته و علیرغم اینکه دشمن در 
فضای رســانه ای به دنبال القای رسیدن 
ایران به بن بســت و ناامید کــردن مردم 
است، در صورتی که این اقدامات در دستور 

کار قرار گیرد، راهی از پیش نخواهد برد.
۴ اقدام هوشــمندانه برای مقاوم ســازی 

اقتصاد ایران در جنگ اقتصادی
در این راستا به منظور بی اثر نمودن تحریم 
و فشارهای اقتصادی و مقاوم سازی اقتصاد 
ایران، لازم اســت راهکارهای ذیل هرچه 

سریعتر در دستور کار قرار گیرد:
راه اندازی سیستم جایگزین سوئیفت

اصلی ترین ابزاری که باعث شــده آمریکا 
بتواند مبادلات ایران را رصــد نماید و بر 
اساس اطلاعات بدست آمده اقتصاد ایران 
را تحریم کــرده و تحت فشــار قرار دهد، 
سیستم سوئیفت است. آمریکا از این ابزار 
بهره برداری دو وجهی می کند؛ با استفاده 

ایران از ســوئیفت مبادلات کشور را رصد 
نموده و با تهدید ایران به تحریم سوئیفت، 
منجر به نوسان در نظام مالی کشور و توقف 

مبادلات می گردد.
در سال ۹۰ نیز کشــور با تحریم سوئیفت 
از این مسیر ضربه خورد؛ اما بانک مرکزی 
طی سال های اخیر، تدبیری برای مقابله با 
این ابزار تحریمی نیندیشــید و بزرگترین 
افتخارش بازگشــت مجدد به سیســتم 
سوئیفت بود؛ حال آنکه کشورهای مختلف 
در جهان به دنبال راه اندازی سیستم های 
جایگزین سوئیفت هســتند اما ایران که 
بیشــترین تاثیر منفی را از این سیســتم 
پذیرفته، در این زمینه اقدامی نکرده است.
در این راستا ضروری است هر چه سریعتر 
ایران در مبادلات خود، به جای سوئیفت 
از پیام رسان های جایگزین استفاده کند. 
پیام رسان داخلی سپام گزینه ای است که 
می تواند در مبــادلات خارجی جایگزین 

شود.

تکمیل و توسعه فروش نفت از طریق 
بورس

یکی از مسیرهای آســیب پذیری اقتصاد 
ایران که همزمان نقطه قوت و فرصت نیز 
به شمار می رود، نفت است. طبق سیاست 
های کلی اقتصاد مقاومتــی، باید مبادی 
فروش نفت متنوع می شــد؛ این تصمیم 
هرچند دیر، اما در ماه جاری بلاخره اتخاذ 
شــد و با مصوبه شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی قوا، فــروش نفت ایران به بخش 
خصوصی از طریق بورس امکانپذیر گردید؛ 
البته که این مصوبه هنــوز نواقصی دارد و 

لازم است تکمیل گردد.
به منظــور تکمیل این مصوبــه و افزایش 
حجم فــروش نفت از این مســیر مقاوم و 
هوشــمندانه، ضروری است امکان فروش 
۱۰۰ درصد ریالی نیز به متقاضیان فراهم 
گردد؛ همچنین سایر فرآورده های نفتی از 
این مسیر به صورت منظم و با برنامه ریزی 
مشخص به بخش خصوصی فروخته شود. 

تکمیل این اقدام با مــوارد مذکور، تحریم 
فروش نفت ایران به عنــوان یکی از اصلی 
ترین محل های فشار دشــمن در جنگ 

اقتصادی را بی اثر و ناممکن خواهد نمود.
افزایش هزینه فعالیت های غیرمولد 

از طریق مالیات
بررسی ها نشان می دهد قوانین متعدد 
در کشور برای تولید و فعالیت های مولد 
وجود دارد که بعضا منجر به ایجاد مانع 
برای تولیدکنندگان نیز شــده اســت؛ 
اما تقریبا هیچ قانونی بــرای جلوگیری 
از فعالیــت های غیرمولد و ســوداگرانه 
طراحی نشده و این باعث گردیده بخش 
هایی چون مســکن، خــودرو، طلا و ارز 
محلــی برای رانــت جویی بــه ویژه در 

شرایط نابسامان اقتصادی گردد.
بدیــن منظور ضــروری اســت مطابق با 
تجربیات جهانی، قانون مالیات بر عایدی 
ســرمایه که مانع ورود ســرمایه با هدف 
ســوداگری به این حوزه ها می شــود، با 
اولویت حوزه مسکن و سپس سایر بازارها 
تصویب و اجرایی شود. این اقدام، سرآغاز 
هدایت نقدینگی به ســمت فعالیت های 

مولد است.
هدایت نقدینگی به سمت پروژه های 

کلان از طریق صندوق پروژه
به منظور هدایت بخش قابــل توجهی از 
۱۵۰۰ هزار میلیارد تومــان نقدینگی به 
سمت فعالیت های مولد اقتصادی و حضور 
ســرمایه های مردمی در بخــش هایی از 
اقتصاد کشــور که منجر به پیشرفت می 
گردد، ضروری است از طریق ابزارهایی از 
جمله صندوق پروژه و دیگر ابزارهای جدید 
مبتنی بر بازار سرمایه، سازوکارهای لازم 
برای تامین مالی پــروژه های کلان نفتی، 

عمرانی و  فراهم گردد.
این اقدام علاوه بر اینکه نیاز به ســرمایه 
گذاری خارجی را کاهش می دهد، باعث 
می شود این فعالیت ها بدون وابستگی به 
بودجه دولت انجام شده و سود آن نیز عاید 

مردم و بخش خصوصی گردد.

انتقاد استاندار کرمان از عدم اجرای مصوبات 
ستاد اقتصاد مقاومتی در استان

ادامه  از صفحه 1
اســتاندار کرمان از عدم اجرای مصوبات ســتاد 
اقتصادمقاومتی در استان انتقاد کرد و گفت: برخی مدیران یا 
معنای مصوبه را نمی‌دانند یا از مفهوم زمان‌بندی اطلاع ندارند 
برای همین است که کرمان پیشرفت لازم را نداشته و مردم ما 

مشکل دارند
محمدجواد فدایی امروز در یکصد و شانزدهمین جلسه اقتصاد 
مقاومتی استان کرمان که در محل ســالن پیامبر اعظم)ص( 
اســتانداری کرمان برگزار شــد با بیان اینکه ارزیابی بازمانده 
سموم در محصولات کشاورزی استان بســیار مهم و ضروری 
است اظهار داشت: باید با دقت بیشتر و با همکاری صاحب‌نظران 

و کارشناسان در این حوزه اقداماتی در استان انجام شود.
وی با بیان اینکه تا زمانی که رتبه فضای کسب و کار ما در سطح 
جهانی 124 است، سرمایه‌گذار خارجی که هیچ سرمایه‌گذاران 
داخلی هم برای سرمایه‌گذاری به خارج از کشور می‌روند گفت: 
رتبه استان کرمان در زمینه فضای کسب و کار در کشور تا قبل 

از این دهم بوده اما در حال حاضر در رتبه 18 قرار داریم.
استاندار کرمان با ابراز نگرانی از وضع موجود استان در فضای 
کسب و کار گفت: پنجره واحد باید ادامه پیدا کند و امیدوارم که 

زمینه بهبود فضای کسب و کار در استان ایجاد شود.
وی با اشاره به اینکه خوشبختانه سرمایه‌گذاری خارجی تاکنون 
در استان خوب بوده و نیروگاه خورشیدی ماهان که بزرگترین 
نیروگاه خورشیدی در کشور اســت با سرمایه‌گذاری خارجی 

انجام شده گفت: این پروژه نمونه‌ای از این اقدامات است.
فدایی با بیــان اینکه در حــال حاضر باید درصد پیشــرفت 
پروژه‌های اقتصاد مقاومتی در استان 67 باشید گفت: متاسفانه 
پیشرفت این پروژه‌ها در حوزه پروژه‌های دولتی 49 و پروژه‌های 

خصوی 35 درصد است و از برنامه زمان‌بندی عقب هستیم.
وی با اشاره به معضلاتی که در ســتاد اقتصاد مقاومتی استان 
وجود دارد بیان کرد: متاسفانه مصوبات ستاد و صورت جلسات 
از سوی مدیران دستگاه‌های اجرایی استان و اعضای ستاد جدی 

گرفته نمی‌شود.
استاندار کرمان با اشاره به اینکه شــخصا و با جدیت مصوبات 
جلسات گذشته و صورت جلسات را دنبال می‌کنم تصریح کرد: 
یا نباید جلسه‌ای برگزار شود یا اینکه مصوبات آن عملیاتی شود.

وی با انتقاد از اینکه برخی نمایندگانی که در جلســات حضور 
دارند یا معنای مصوبه را نمی‌دانند یا از مفهوم زمان‌بندی اطلاع 
ندارند گفت: برای همین است که مملکت و استان ما پیشرفت 

لازم را ندارد و مردم ما مشکل دارند.
فدایی با بیان این صورت جلســات نتیجه نظــرات و مباحث 
کارشناسی زیاد است و باید عملیاتی شــود و اعضای ستاد به 
مصوبات آن پایبند باشــند افزود: با کار، جدیت و تعهد مشکل 

مردم برطرف می‌شود.
وی با اشاره به اینکه من با صراحت حرف می‌زنم و شاید عده‌ای 
نارحت شوند افزود: در صورت سهل‌انگاری و کوتاهی مدیران 
نامه رسمی به وزیر مربوطه می‌نویســم چرا که با این شرایط 

نمی‌توان کار کرد.

گزارش یک ساعته مرکز پژوهش‌های مجلس 
در مورد مقابله با تحریم‌ها

 عزت‌الله یوسفیان‌ملا، عضو کمیســیون برنامه و بودجه 
مجلس شورای اســامی، ، درباره جلســه غیرعلنی امروز مجلس 
با حضور دژپســند، وزیر اقتصــاد، نوبخت، رئیس ســازمان برنامه 
و بودجه و همتی، رئیــس کل بانک مرکزی گفت: در این جلســه 
درباره راهکارهای مقابله بــا تحریم‌ها و رفع مشــکلات اقتصادی 
کشــور، رایزنی و گفت‌وگو شــد اما هنوز طرح یا برنامه‌ای از سوی 
دولت ارائه نشــده که مجلس آن را به تصویب برساند.  وی افزود: 
البته خــود دولت دائما جلســاتی را در ســتاد مبارزه با مفاســد 
اقتصادی و ســتاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی برگزار و هر هفته در 
جلسات سران سه قوه در مورد تحریم، سوئیفت و ... بحث و بررسی 
می‌شود و این جلسات دارای خروجی هم هست. یوسفیان‌ملا ادامه 
داد: مصوبات جلسات سران قوا همانند قانون است و هر زمانی هم 
نیازی به بحث و بررســی موضوعی در صحن علنی مجلس باشــد، 
قطعا همکاری لازم را انجــام خواهد داد. عضو کمیســیون برنامه 
و بودجه مجلس تأکید کــرد: باید برنامه‌ریزی گســتردهای برای 
مقابله با تحریم صــورت گیرد؛ چراکه دشــمن همه تلاش خود را 
برای ضربه زدن به ما به کار گرفته اســت بنابراین باید مســئولان 
کشــور به‌گونه‌ای عمل کنند کــه صدمات ایــن تحریم‌ها به خود 
تحریم‌کنندگان برگردد. منتخب مردم آمــل در خانه ملت یادآور 
شــد: امروز، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس، گزارشــی بســیار 
طولانی ارائه داد که بالغ بر یک ســاعت طول کشــید و این نشان 

دهنده توجه مجلس به موضوع مقابله با تحریم‌ها اســت.

اخبار
3

رئیس هیئت مدیره صندوق توسعه ملی:

خریداران کالاهای ایرانی از 
تسهیلات صندوق توسعه استفاده 

می کنند

رئیس هیئت مدیره صندوق توسعه 
ملی ایران گفت: تســهیلات ۱۰ و ۲۰ میلیون 
دلاری با سود ۲.۵ درصد به خریداران کالاهای 

صادراتی ایران پرداخت می شود.
مرتضی شــهید زاده روز یکشــنبه در جمع 
تولیدکننــدگان و صنعتگران اســتان که با 
حضور اســتاندار، معاون اقتصادی اســتاندار 
و مدیرعامل شرکت شــهرک های صنعتی و 
رئیس سازمان صنعت استان در مرکز خدمات 
فناوری کسب و کار کاسپین برگزار شد، اظهار 
کرد: ما وظیفه داریم تسهیلات صندوق را در 
اختیار بخش خصوصی قــرار دهیم تا تولید و 

اشتغال و صادرات رونق بگیرد.
وی افزود: به عنوان هیئت مدیره صندوق باید 
ضمن حفظ منابع بتوانیم سرمایه گذاری های 

مناسب را حمایت کنیم.
شهیدزاده بیان کرد: ما برای بانکها نمی توانیم 
تعیین تکلیف کنیم، تحریمها به روند پرداختها 
در صندوق هم آسیب زده که باید تدبیر کنیم.

رئیس هیئت مدیره صندوق توسعه ملی گفت: 
برای ایجاد طرح های جدید صادراتی حمایت 
لازم را انجام می دهیم، تولید کنندگان باید در 
اجرای طرح ها، ســرمایه در گردش و سرمایه 
ثابت را در طرح ببینند تا در روند کار مشکل 

نداشته باشند.
۲۰۰ میلیارد دلار برای صادرکنندگان فعال در 

صندوق پیش بینی کرده ایم
شــهیدزاده اظهار کرد: ســال گذشته ۸۰۰ 
میلیارد دلار ســپرده گذاری بــرای صادرات 
ایجاد شد و امســال هم ۲۰۰ میلیارد تومان 
برای حمایت از صادرکننــدگان فعال تعیین 

کرده ایم.
وی یادآور شــد: سقف ســرمایه در گردش را 
از ۵ میلیارد تومــان به  ۲۰ میلیــارد تومان 
افزایش داده ایم. اگر در خارج کسانی خریدار 
کالای ایرانی باشند از ۱۰ میلیون دلار به بالا 

تسهیلات  با ۲.۵ درصد سود داده می شود.
شهیدزاده از ارائه تســهیلات ارزی در حوزه 
حمل و نقل ریلی خبر داد و گفت: سال گذشته 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار به شــرکتها 
پرداخت شــد تا ۲۲ هزار خودروی سنگین و 
اتوبوس نو جایگزین خودروهای فرسوده شود.

رئیس هیئت مدیره صندوق توسعه ملی اظهار 
کرد: به طرح های توســعه که بدهی نداشته 
باشند و طرحشــان جدید و صادرات محور و 
تکمیل زنجیره تولید باشــد تســهیلات ارائه 

می شود.

فرماندار کرج:

توسعه صنایع کوچک منجر به 
تحقق اقتصادمقاومتی می‌شود

   فرمانــدار کرج گفت: توســعه 
صنایع کوچک به تحقق سیاست های اقتصاد 

مقاومتی کمک می‌کند.
سیروس شفقی عصر شنبه در مراسم افتتاحیه 
نمایشگاه توانمندی‌های تولیدی، صادراتی و 
فرصت‌های ســرایه گذاری استان اظهار کرد: 
یکی از الزامات و ضروریات امروز کشور تحقق 
هرچه بیشتر سیاســت های اقتصاد مقاومتی 

است.
وی با اشــاره به اینکــه یکی از زیرشــاخه و 
صنایعی که در تحقق اقتصــاد مقاومتی می 
تواند موثر باشد و در کشور به‌خوبی بدرخشد 
صنایع کوچک و متوسط اســت، اضافه کرد: 
ایجاد صنایع کوچک و متوســط در کشور به 

راحتی امکان‌پذیر بوده است.
فرماندار کرج با بیــان اینکه آموزش در حوزه 
صنایــع کوچــک و متوســط امکان‌پذیرتر 
است، گفت: همچنین تسهیلات خوبی برای 
راه‌اندازی این کارگاه ها پیش‌بینی‌شــده که 
می‌توانند در خودکفایی اقتصادی کشور تاثیر 

زیادی داشته باشند.
شــفقی با اشــاره به ظرفیت‌هــای تولیدی 
اســتان، گفت: با توجه به اینکه این استان 
در یک کانــون جمعیتی بســیار بزرگی در 
مرکز کشور قرار دارد و شهرک‌های صنعتی 
بســیار بزرگی نیز در آن وجود دارد اگر این 
ظرفیت‌ها به‌درســتی هدایت شود می تواند 
عملکرد بســیار مطلوبی در توسعه اشتغال 
و کاهــش هزینه‌های تمام‌شــده کالاهای 

تولیدی داشته باشد.

دریچه

اقتصاد مقاومتی

۴ اقدام هوشمندانه برای مقاوم سازی

هوش مقاومت اقتصاد
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همه اتفاقات بازار ارز در یک نگاه

محدوده مقاومتی ریزش قیمت ارز کجاست؟

حالا کم کم از پس کاهش چنــد روزه قیمت 
ارز و سکه در بازار، دلایل فنی و اقتصادی این اتفاق اعلام 

شده است.
گشتی در بازار ارز و ســکه تهران نشان می‌دهد مهمترین 
عامل کاهش قیمت ارز و  سکه در بازار ایران به تصمیمات 
جدید بانک مرکزی در خصوص محدود کردن تراکنش های 
بانکی در روز باز می گردد . در عین حال ترس از معاملات 
کلان، در پی اعدام ســلطان ســکه و همکار وی نیز دلیل 
دیگری است که عامل کاهش قیمت ارز و سکه در روزهای 

اخیر بوده است .
 پیش از این افراد می توانســتند در یــک روز بارها و بارها 
نسبت به انجام تراکنش بانکی تا سقف ۵۰ میلیون تومان 
اقدام کنند اما با بخشــنامه بانک مرکزی ، مقرر شــد در 
۲۴ ســاعت تنها یک بار امکان تراکنش بانکی تا سقف ۵۰ 
میلیون تومان فراهم باشد . روند تسویه از طریق خریدهای 
کارتی نیز برای فروشنده طولانی‌تر از قبل است و این اقدام 
نیز با هدف کند کردن حرکت نقدینگی در دستور کار قرار 
گرفته اســت .پیش از این هفت بار در روز امکان تســویه 

حساب وجود داشــت اما در حال حاضر به یک بار در روز 
کاهش یافته است. 

 امروز در ادامه ریزش قیمت ها در بازار ، بهای ارز مسافرتی 
و بهای خرید ارز از سوی بانک ها نیز کاهش یافت.در عین 
حال دلار امــروز در محدوده ۱۱ هــزار و پانصد تومان نیز 
معامله شد . بر اساس این گزارش هر قطعه سکه تمام بهار 

آزادی نیز با قیمت سه میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسید .
 صرافان معتقدند کند کردن حرکت نقدینگی از یک ســو 
و همچنین اتخاذ تدابیری به منظور محدود کردن شدید 

خروج غیرقانونی ارز می تواند این روند را تقویت نماید .
 در عین حال وعده رییس کل بانک مرکزی مبنی بر اینکه 
تدابیری برای بازگشت ۴۷ میلیارد دلار ارز به داخل کشور 
در دستور کار اســت، امید دیگری را در میان فعالان بازار 
ایجاد کرد . برخی فعالان اقتصادی بر این اعتقادند که پیش 
بینی پذیر شــدن بازار می تواند کمک بزرگی به دور زدن 
تحریم ها در شرایط ویژه اقتصادی داشته باشد.بسیاری از 
صرافان قیمت ۱۰ هزار تومانی را محدوده مقاومتی دلار در 

ریزش اعلام می کنند.  

سخنان مهم سیف
ولی الله سیف در مصاحبه ای امروز ، آزادتر و رها تر از قبل سخن 
گفت.وی که در مصاحبه های متعددش پس از فروردین ماه 
بارها از سیاســت دولت مبنی بر تعیین قیمت ۴۲۰۰ تومان 
برای دلار دفاع می کرد حالا می گوید با این تصمیم موافقت 

چندانی نداشته است.
 او از تزریق ۱۸ میلیارد دلار برای پایین نگه داشتن قیمت ارز 
سخت گفته و حالا آنچه بازگو می کند، می تواند چراغ راهی 
باشــد برای تنظیم بازار ارز در روزهای حساس پیش رو ، در 
شــرایطی که تحریم نفتی ایران از سوی آمریکا اجرایی شده 
است و این کشور تلاش می کند ایران را بیش از پیش در فشار 

و مضیقه قرار دهد .
او درباره چگونگی هزینه کرد ۱۸ میلیارد دلار گفته اســت: 
مداخله ۱۸ میلیارد دلاری بانک مرکزی در بازار ارز در ســال 
۹۶ صحت دارد. مبلغ ١٨ میلیارد دلار عرضه شــده به بازار 
علاوه بر اینکه از جهش نرخ ارز جلوگیری کرده، منابع ارزی 
مورد نیاز برای واردات را نیز تامین کرد. برای کاهش نیاز به این 
حجم از مداخله ارزی، روش مناسب و کم هزینه‌ای که بتواند 
منجر به جلوگیری از افزایش قیمت ارز شود، تجدید نظر در 
سیاست‌های تجاری و جلوگیری از ورود غیر قانونی کالاهای 
قاچاق به کشور و اصولا اقداماتی اســت که منجر به کاهش 

تقاضای ارز شود.
اخم ترامپ به بازار نفت

 حالا کشمکش های آمریکا با عربستان به سود ایران تمام شده 
است .عربستان که از کاهش قیمت نفت آسیب دیده ، تصمیم 
دارد نسبت به کاهش تولید نفت اقدام کند تا بازار دیگر شاهد 

کاهش بیش از پیش قیمت نباشد .
 این تصمیم بی تردید ســود ایران در شرایط کنونی را در پی 
خواهد داشت چرا که مانع از تداوم ریزش بهای نفت در بازارهای 
جهانی می شود . آمریکا تمام تلاش خود را برای خارج کردن 
ایران از بازار نفت به کار گرفت امــا در عمل مجبور به اعمال 
معافیت برای هشت کشور عمده خریدار نفت شد . بسیاری از 
تحلیلگران بین المللی معتقدند این اقدامات به معنای شکست 

طرح های ترامپ علیه ایران در بازار نفت است.


